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DOI POLIŢIŞTI, 

LOVIŢI 

DE O MAŞINĂ
ACCIDENT. Un echipaj 

de poliţie, trimis la locul unei surpări 

pe strada Brăilei, la ieşirea din oraş, 

a devenit victimă a unui şofer în 

timp ce încerca să asigure zona 

periculoasă. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul are nevoie ca de aer de 
un spital nou-nouţ, municipal. Ves-
tea bună este că atât consilierii lo-
cali liberali, cât şi primarul muni-
cipiului Galaţi susţin această idee, 
prin urmare spitalul are şanse să 

nu rămână doar un deziderat al gă-
lăţenilor. Printr-o adresă ofi cială, 
transmisă primarului municipiu-
lui Galaţi, Ionuţ Pucheanu, grupul 
celor şapte consilieri locali PNL so-
licită „identifi carea unui teren cu 
suprafaţa de 20.000 mp în vederea 
construirii unui Spital Municipal 
de Urgenţă”. > pag. 05

Se caută teren pentru construirea unui 
nou spital municipal

ZODIACUL CHINEZESC AL LIDERILOR POLITICI GĂLĂŢENI > PAMFLET/07

TREI PIETONI, 

ACCIDENTAŢI 

PE CAROSABIL
TRAFIC. Trei evenimente 

rutiere au avut loc în aceeaşi zi în 

judeţul Galaţi, victime fi ind pietoni 

care fi e erau angajaţi în traversarea 

străzii, fi e se deplasau pe carosabil. 

> pag. 05

Chiar dacă, din cauza pandemiei, 

autorităţile de la Beijing au 

anulat manifestările publice, 

chinezii tocmai au sărbătorit 

intrarea în Anul Bivolului de 

Metal. Pentru că municipiul 

şi judeţul Galaţi sunt înfrăţite 

cu oraşul Wuhan din China, 

ne-am gândit să vă oferim, mai 

în glumă, mai în serios, un mic 

zodiac politic al capilor politici 

ai Galaţiului.  . Anca Melinte
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Primele vaccinuri 
AstraZeneca au fost 
administrate la Galaţi
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Unde veţi găsi 
mărţişoare, fl ori 
şi felicitări în oraş 

09economie
La Galaţi, 1.164 de fi rme 
au fost radiate din 
Registrul Comerţului
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editorial
viaţa liberă
România, acest Congo al Europei

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

S
-au scurs mai bine de 
cinci ani de la incendiul 
din Colectiv, dar 
reforma sistemului 
sanitar din România, 

cerută la scară largă după 
tragedia din noiembrie 2015, 
bate pasul pe loc. Corupţia 
continuă să facă legea în 
instituţiile statului, spitalele 
au rămas aceleaşi ”bombe de 
microbi”, iar incompetenţa şi 
indiferenţa autorităţilor curmă 
vieţi pe bandă rulantă.

Este important să nu uităm 
că mulți dintre tinerii răniți în 
clubul Colectiv nu au murit din 

cauza arsurilor, ci ca urmare 
a microbilor pe care i-au luat 
din spitalele unde ar fi  trebuit 
să fi e tratați. Dimensiunea 
mizeriei din spitalele românești 
- despre care noi deja știam și 
pe care, din păcate, am ajuns să 
o acceptăm ca atare - a ieșit la 
iveală abia atunci când pacienții 
au fost transferați în spitale din 
Belgia, unde medicii au rămas 
șocați de bacteriile pe care le-au 
descoperit în rănile pacienților. 
Așa am afl at despre faptul 
că internarea răniților din 
incendiu în spitalele românești 
a însemnat, pentru mulți dintre 
ei, condamnarea la moarte. 

Timp de cinci ani, statul 
român nu a luat nicio măsură 
concretă pentru ca o tragedie 
similară să nu-l mai prindă tot 

Remu
s

Basa
lic

pe picior greșit. Zilele trecute, 
am văzut cazul bărbatului ars 
din Constanța, care a murit 
într-un spital din Belgia, unde 
a fost dus cu întârziere. Mai 
întâi, a fost plimbat prin trei 
spitale românești. Locul în 
clinica din străinătate a fost 
găsit de familie, dar transferul 
a fost amânat cu două zile, fi e 
din cauza condițiilor meteo, fi e 
din cauza defecțiunilor tehnice 
apărute la avionul care trebuia 
să-l transporte spre țara unde 
marii arși au o șansă la viață. La 
fel ca în cazul pacienților de la 
Colectiv, medicii din Belgia au 
spus că, atunci când a ajuns la 
ei, bărbatul din Constanța era 
infectat cu trei bacterii și cu o 
ciupercă luate, cel mai probabil, 
din spitalele românești pe unde a 

maxime

“
Natura ştie               

să se dăruiască. 

Şi tuturor,                  

şi cu decenţă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u
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Corectura: Ramona Cotârleţ, 
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Marcian şi Pulheria

înapoi
Simona. Apoi CTP

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Desigur, ieri-dimineață u

totul s-a învârtit după brandul 
Simona Halep... Mă refer la 
planeta România, căci dincolo de 
Oceanul Atlantic oamenii sunt 
fani Biden sau Trump, nu Serena. 
Păcat, meciul ar fi  trebuit să aibă 
loc mai pe seară, când se întorc 
oamenii muncii. De unde seee... 
întorc, vorba marelui maestru.

De ce m-ar interesa că u

Australia e pe partea cealaltă a 
globului pământesc? Eu sunt cel 
mai important de pe planetă și 
vreau să se întâmple lucrurile 
atunci când am eu chef. Cum să 
văd meciul Simonei, dacă eu la 
acea oră eram prins cu altele?

Altfel, Williams aia mică, u

ajunsă la aproape 40 de ani, este 
ca vinul, cel puțin apelez la o 

vorbă din Moldova. E mai bună 
cu cât se învechește. Mi-au zis 
niște prieteni.

Evident, după joc, a comentat u

Cristian Tudor Popescu, insul 
căruia din snobism i se spune 
CTP. Ca de obicei, bătrânul 
gazetar a făcut lumină - a dat 
verdicte, că se pricepe și la 
tenis, și la farfurii nespălate 
zburătoare, dar și la Ivermectină. 
Asta mai lipsea, s-o acuze pe 
domnișoara Halep că n-a purtat 
mască în timpul duelului cu 
americanca. L-ar fi  susținut 
alți doi domni, Mândruță și 
Prelipceanu.

Conform unor politicieni u

care abia acum și-au dat drumul 
la cavitatea bucală (presa are 
alte griji, scrie pe bază de 
comunicate de presă), în cadrul 
instituției Avocatul Poporului 
respiră directori care încasează 

la salariu un spor de 2.500 de lei 
pentru că, sanchi, ar lucra „în 
praf“. Exact așa e botezat, spor 
de praf. De unde pricep că acei 
directorași au biroul în drum. 
Nene, pe iarna asta nenorocită?

Sau poate că pupitrele și u

scaunele directoriale au fost 
duse abuziv în Dubai, pe dune. 
Normal, la cât nisip inspiri 
acolo, ar trebui ca sporul să fi e 
consistent, nu praf în ochi.

Un bărbat din Ucraina a u

anunțat un omor fi ctiv, pentru 
ca autoritățile să-i curețe drumul 
acoperit de zăpadă când vor 
merge să-l aresteze. Eh, iată 
un om de rând căruia îi merge 
mintea. Se poate prevala de 
faptul că președintele Ucrainei 
este actor de comedie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână la El, până Acolo - până 
la Început, adicătelea - nu-i 
chiar aşa de departe! Chiar 

se vede tocmai de Aici! Şi se vede 
foarte bine! Se vede în toate 
mişcările şi în toate plimbările 
şi în toate amănuntele sale! I 
se aud şi i se văd lacrămile! I se 
aud şi i se văd paşii! Se aude şi se 
vede îmbrăţişându-şi văzduhul 
şi duhul Alcătuirii sale! Da, i 
se aud şi i se văd rugăciunile 
şi rugăminţile către toţi aceia 
care trebuie musai să ajungă la 
El, dar e foarte mult şi foarte 
greu de mers până în jurul Său 
fi indcă drumu-i nedrept! E cotit, 
adică! E aşa de cotit, încât, de 

cele mai multe ori, îmi trebuie 
mai mult de o Viaţă ca să ajung 
lângă Majestatea Sa! De multe 
ori îmi trebuie chiar o Moarte 
întreagă pentru a primi bucuria 
întâlnirii cu El! Dar... ce mai 
contează o Viaţă şi o Moarte, 
ori amândouă, când tentaţia şi 
ademenirea sunt mai puternice 
decât orice stăpânire, decât 
orice resemnare?!
Sigur că da!... Şi merg, şi 
merg, şi merg...! Doamne, 
câtă nedreptate ai dat cestei 
cărări spre Început! De ce nu 
i-ai dat dreptate, ca să ajung şi 
eu măcar în ultima Clipă? Îţi 
place, Doamne, să mă chinui! 
Şi-ţi place să-l chinui şi pe El! 
Însă nu pot să nu-ţi mulţumesc 
pentru că mi-ai dat posibilitatea 

comunicării sufl eteşti cu 
Înălţimea Sa! Chiar acum 
suntem în legătură directă şi 
chiar transcriu minunea, chiar 
aşa se întâmplă!... ”dulcele meu 
singur cireş amar,/ umbli cu 
crengile pline de fl ori/ prin 
grădina şi ograda în care îmi 
amintesc de mama/ cum asculta 
vro două privighetori/ şi le 
ruga să fi e acasă când ne vom 
întoarce cu toţii/ pentru ca să 
fi m martori la toate sfârşiturile 
şi la toate începuturile roţii!// 
cum îţi ziceam,/ dulcele 
meu cireş amar,/ umbli prin 
grădină şi prin ogradă ca un 
rege,/ umbli ca un stăpân cu 
crengile la spate.../ şi-i spui 
mamei să deschidă fereastra 
şi poarta şi uşa la singurătate,/ 

că vrei să vii înaintea noastră,/ 
la capătul satului în care/ 
totdeauna capătul acesta-i 
capătul celălalt.../ şi să ne 
aştepţi cu muguri amari,/ cu 
frunze amare,/ cu fl ori amare,/ 
cu păsări amare.../ până se 
coc cireşele amare şi până 
se încântă păsările amare.../ 
şi până ne vezi pe amândoi 
în depărtare:/ până la cer de 
adâncă/ şi până la cer de adânc,/ 
până la pământ de înaltă/ şi 
până la pământ de înalt.../ cum 
ne apropiem să nu mai plecăm 
niciodată,/ pentru ca să fi m 
martori când mama ne cântă 
şi ne descântă/ şi ne face şi ne 
dă dulceaţă de cireşe amare 
pe roată,/ pe aceeaşi în pururi 
deşartă şi nemiloasă roată!”  .

tragedia
E/MISIUNE în DIRECT

divina

fost plimbat fără sens. Trăim cu 
iluzia că România se îndreaptă 
pe drumul cel bun, la capătul 
căruia ne așteaptă civilizația. 
Datele concrete ne arată însă 
exact contrariul. Cei care au 
permis ca o tragedie ca cea din 
Colectiv să poată avea loc, cei 
care au lăsat ca dezinfecția în 
spitale să fi e făcută cu produse 
falsifi cate (vezi scandalul Hexi 
Pharma) și cei din cauza cărora 
suntem nevoiți să ne tratăm în 
aceleași spitale infecte dețin în 
continuare funcții de conducere, 
de unde ne decid soarta, pot 
candida pentru funcția de 
primar, și sunt chiar aleși, 
pentru că memoria publicului 
din România este scurtă, iar 
busola morală este de mult 
stricată. .

nec plus ultra
 

CEVA

ION ZIMBRU                               (ŞI ALT FEL DE CEVA) 

    sunt clipe rotunde, sunt clipe pătrate,

    sunt clipe înalte şi verzi şi uscate,

    sunt clipe adânci şi sunt clipe mărunte,

    sunt clipe în care nimic nu s-ascunde,

    sunt clipe în care s-ascunde o viaţă

    cum noaptea în beznă şi negura-n ceaţă,

    sunt clipe în care s-ascunde o moarte

    cum tot în nimic şi aproape-n departe,

    sunt clipe în care mai poate să-nceapă

    atunci chiar acum şi târziul degrabă,

    în care s-aude şi-n care se vede

    nădejdea-n ritmare de foame şi sete,

    şi-n care s-adună şi-n care se scade

    puţin cu puţin dinspre multele toate,

    din care se cer şi din care s-aşteaptă -

    pe linie strâmbă ori frântă ori dreaptă -

    să-nceapă un fel de ceva pentru care

    alt fel de ceva naşte, creşte şi moare,

    şi-un fel de ceva care nu se mai gată -

    şi-un tot totdeauna, şi-un tot niciodată
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pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Doi poliţişti care dirijau 
circulaţia au fost loviţi 
de o maşină
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Strada Brăilei a oferit o surpriză 

extrem de neplăcută în cursul 

nopţii de luni spre marţi, la 

ieșirea către Tecuci. O surpare 

de mari dimensiuni, de natură a 

pune în pericol iminent trafi cul 

rutier, a făcut obiectul unei 

sesizări care a implicat luarea 

de măsuri urgente. Un echipaj 

de poliţie, trimis la faţa locului, 

a devenit victimă a unui șofer în 

timp ce încerca să asigure zona 

periculoasă.  

Un accident rutier petrecut 
în cursul dimineţii de ieri, 16 
februarie, la ieșirea din oraș spre 
Movileni a provocat un blocaj în 
trafi c de câteva ore. Doi poliţiști 

de la Secţia 3, afl aţi în timpul unei 
misiuni ca urmare a unui apel 
primit în cursul nopţii pe 112, au 
fost loviţi în plin de un autotu-
rism. Circumstanţele accidentu-
lui și-au avut oarecum originea 
în situaţia reclamată prin apelul 
de urgenţă, care sesiza apariţia 
unei gropi de mari dimensiuni, a 
unei surpări, în mijlocul străzii 
Brăilei, pe sensul de mers Tecuci-
Galaţi. Până ca administratorul 
drumului, în speţă Primăria Mu-
nicipiului Galaţi, să intervină și 
să asigure zona, la faţa locului 
s-a deplasat echipajul de la Secţia 
3, care să asigure siguranţa trafi -
cului, astfel încât să nu se produ-
că vreun eveniment nedorit din 
cauza surpării. ”În zonă, a fost 
direcţionat un echipaj de poliţie 
din cadrul Secţiei 3 Poliţie Galaţi, 

pentru a asigura desfășurarea cir-
culaţiei în siguranţă. Poliţiștii au 
semnalizat groapa prin montarea 
a două panouri refl ectorizante și 
prin poziţionarea autospecialei 
cu rampa (semnalizarea luminoa-
să n.red.) pornită, în faţa acesteia. 
În acest context, cei doi poliţiști 
care dirijau circulaţia, pe axul 
drumului, ar fi  fost acroșaţi de un 
autoturism condus de o femeie de 
53 de ani, din Galaţi”, explică cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Cei doi poliţiști s-au ales cu 
multiple leziuni și au fost trans-
portaţi cu ambulanţele la Spitalul 
de Urgenţă pentru investigaţii și 
îngrijiri medicale. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, ur-
mând a se stabili circumstanţele în 

care s-a produs accidentul. Totoda-
tă, reprezentanţii municipalităţii 
trebuie să stabilească cauza surpă-
rii și să ia măsuri pentru ca trafi cul 
să se desfășoare în siguranţă. 

 „Vom face o expertiză” 
Porţiunea de stradă unde s-a 

produs surparea nu a fost supu-
să reabilitării care a vizat strada 
Brăilei la intrarea în oraș. Cauze-
le apariţiei gropii în asfalt sunt, 
deocamdată, necunoscute. ”Din 
primele informaţii, putem spu-
ne că este vorba de o surpare. Se 
va face o expertiză pentru stabi-
lirea cauzelor și se vor lua mă-
suri pentru remedierea acesteia. 
De asemenea, se va efectua și o 
expertiză geotehnică”, a anunţat 
Biroul de Presă al Primăriei Mu-
nicipiului Galaţi.  .

O SURPARE ÎN ȘOSEA LA TIRIGHINA A FĂCUT VICTIME COLATERALE  .  ACCIDENT 

  u foto Silviu Anton

 SCANDALAGIU 

ÎN ANGLIA, 

ARESTAT 

LA GALAŢI 
URMĂRIT. Un bărbat în 

vârstă de 52 de ani din Tg. Bujor a 

ajuns în custodia autorităţilor și va 

fi  extrădat după ce poliţiștii au pus 

în aplicare un mandat european 

de arestare, emis pe numele său 

de poliţia britanică. Gălăţeanul 

este suspect într-un dosar de 

tulburare a liniștii și ordinii publice 

pe teritoriul Marii Britanii, motiv 

pentru care anchetatorii au decis 

că acesta trebuie să fi e privat 

temporar de libertate. Documentul 

nu a fost pus în aplicare până 

zilele trecute, când bărbatul a 

fost depistat în Galaţi. El a fost 

prezentat Curţii de Apel, care a 

emis pe numele său un mandat 

de arestare provizorie, pentru 

15 zile, în vederea extrădării.   

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 40 de gălăţeni au afl at 
în ultimele 24 de ore că au fost 
infectaţi cu COVID-19 și patru au 
pierdut lupta cu boala în ultimele 
24 de ore. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 505 pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 44 au fost declaraţi purtători 

ai virusului, numărul total al ce-
lor infectaţi ajungând astfel la 
19.644. Distinct de cazurile nou-
confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 23 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din nefericire, de luni până 
marţi, alţi patru pacienţi au pier-
dut lupta cu boala, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 552.

Tot marţi, 53 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 18.549 

dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spita-
liceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Marţi, 16 februarie, conform 
datelor furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.303 persoane, în 
timp ce 333 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 210, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 92.679 de 
teste. .

COVID-19
Alţi patru gălăţeni au pierdut lupta cu noul coronavirus

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 fe-

bruarie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură și 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

. M. Constandache
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

”Teatrul din Galați este azi în 
doliu! Avem cu toții un puternic 
gust al amărăciunii, al mâhnirii 
care ne strangulează și ne amestecă 
gândurile, stările, sentimentele… 
Suntem, împreună, strâns legați 
de o mare și copleșitoare tristețe! 
Artistul care ne-a inspirat, Omul 
care ne-a dat cu generozitate din 
bogăția lui interioară, el, Lucian, 
ne părăsește acum, lăsându-ne cu 
sufl etele șchioape. Ne gândim că 
Lucian a trăit așa cum a vrut – și 
a vrut să ardă pentru meserie, să 

iubească teatrul și pe oamenii din 
el, să respecte și să onoreze fără 
cusur publicul, care i-a răsplătit 
munca și talentul timp de peste 
25 de ani. Teatrul din Galați a fost 
onorat că Lucian a ales să împartă 
scândura asta fascinantă cu tru-
pa pe care a găsit-o aici”, se arată 
într-un mesaj publicat pe pagina 
Teatrului Dramatic Galați.

 Un artist-reper 
Colegii spun despre Lucian Pîn-

zaru că a fost un artist-reper, un 
devotat al teatrului, un om care 
și-a făcut meseria atent, precis, 
fără jumătăți de măsură. A fost 

preferatul marilor creatori de 
spectacol, care i-au observat repe-
de potențialul și îl alegeau pentru 
partituri mari și generoase. ”Fie că 
aceștia se numeau Adrian Lupu, 
Mircea Cornișteanu, Alexandru 
Dabija, Ion Sapdaru, George Motoi, 
Dinu Cernescu, Radu Nichifor, Cla-
udiu Goga sau Felix Alexa, pentru 
Lucian Pînzaru lucrurile au fost în-
totdeauna clare și precise: aceeași 
implicare, același profesionalism! 
Avea forță pe scenă, se dedica fără 
rezerve, era disciplinat și devenea 
stâlp de susținere al întregului 
spectacol”, se arată în mesajul scris 
de colegii de scenă.

Corpul neînsufl ețit al lui Lu-
cian Pînzaru a fost depus în Foa-
ierul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” ieri, 16 februarie 2021, 
la ora 20,00. Cunoscuții și spec-
tatorii care l-au îndrăgit pe actor 
îi pot  aduce ultimele omagii 
până în seara aceasta.

 Trupul actorului va fi  inci-
nerat mâine, 18 februarie, la 
București. 

Din dorința actorului, cenușa 
sa va fi  împrăștiată pe Dunăre, 
la Galați. „Eu sunt un iubitor de 
Dunăre”, spunea Lucian Pînza-
ru, într-un interviu acordat în 
mai 2020. ,

VESTE TRISTĂ PENTRU LUMEA TEATRULUI  .  DISPARIŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Informațiile furnizate de 
Instituția Prefectului arată că 
de luni, 15 februarie, campa-
nia de vaccinare anti-Covid 
din județul Galați a cunoscut o 
relansare și a imunizărilor cu 
prima doză, datorată adminis-
trării, în premieră, și a vacci-
nului produs de concernul an-
glo-suedez AstraZeneca. Astfel, 
în aceeași primă zi a săptămânii 
în curs, am consemnat 668 de 
noi imunizări, dintre care 249 
cu prima doză. 

 Mai exact, 115 persoane au 
fost vaccinate la Baza Siderurgis-
tul (doar prima doză), 76 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie (10 prima doză și 66 
rapel), 70 la Spitalul Militar de 
Urgență „Dr. Aristide Serfi oti” (10 
prima doză și 60 rapel), câte 60 
la Centrul de la Sala Sporturilor 
(doar rapel), la cel de la Patinoar 
(doar rapel), la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (doar prima doză) 
și la Centrul Medical Județean 
(1 prima doză și 59 rapel), 53 la 
Centrul de vaccinare de la Târgu 
Bujor (doar prima doză), câte 48 
la Spitalul Județean de Urgență 

„Sf. Apostol Andrei” și la Spita-
lul Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci și 18 la Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sf. Ioan”, 
în aceste ultime trei situații fi ind 
vorba doar despre administrarea 
dozei de rapel. 

 Numărul total al gălățenilor 
imunizați împotriva noului coro-
navirus a ajuns la 12.740, dintre 
care 8.462 cu două doze. 

 La nivel național, tot până 
luni, 15 februarie, cifrele ne 
arată că 696.943 români au fost 
vaccinați împotriva SARS-CoV-2, 
dintre care 454.169 au primit și 
doza de rapel. .

campanie
Primele vaccinuri AstraZeneca au fost administrate la Galaţi

Italian închis 
pentru o 
armă ilegală

URMĂRIT. Un cetăţean 

italian, în vârstă de 57 de ani, a 

ajuns în penitenciar după ce a fost 

condamnat la închisoare cu executare 

pentru nerespectarea regimului 

armelor și muniţiilor. Bărbatul este 

stabilit în Galaţi și are de făcut 10 luni 

de închisoare, pedeapsă aplicată de 

Judecătoria Galaţi, cea care a emis 

și mandatul pus în executare de 

poliţiștii de la Urmăriri. Italianul a fost 

încarcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi. . Mariana 

Constandache

 ADMITERE 

LA ŞCOLILE 

DE POLIŢIE
ÎNSCRIERI. Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi 

recrutează candidaţi pentru 

admiterea la Şcoala de Agenţi de 

Poliţie „Vasile Lascăr“ Câmpina 

și Şcoala de Agenţi de Poliţie 

„Septimiu Mureșan“ Cluj-Napoca, 

sesiunea martie 2021. Înscrierea 

candidaţilor a început luni, 15 

februarie, și se va desfășura până 

pe data de 28 februarie. Doritorii 

se pot adresa de luni până vineri, 

între orele 9,00 - 12,00 și 13,00 

- 15,00, respectiv sâmbătă și 

duminică, între orele 9,00 - 13,00, 

la sediul Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi (str. Brăilei nr. 200), 

unde urmează să se prezinte cu 

dosarul în format complet. Detalii 

suplimentare se pot obţine zilnic la 

Serviciul Resurse Umane din cadrul 

I.P.J. Galaţi, la telefon 0236.407.000, 

interior 20114 și 20119, sau pe site-

ul instituţiei (http://gl.politiaromana.

ro), la secţiunea „Admitere“.  

, Beatrice Dumitriu 

O

 Unul dintre cei mai apreciaţi și îndrăgiţi actori 

gălăţeni, LUCIAN PÎNZARU, a părăsit scena 

vieţii. Anunţul decesului cunoscutului actor 

a fost făcut de Teatrul Dramatic ”Fani Tardini”. 

LUCIAN PÎNZARU era născut pe 19 ianuarie 

1968, în localitatea Dorohoi din judeţul Botoșani, 

iar debutul pe scena Dramaticului gălăţean 

a avut loc în anul 1995.  

A murit 
actorul 
gălăţean 

LUCIAN 

PÎNZARU

u foto Teatrul Dramatic ”Fani Tardini” Galaţi
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Teren pentru construirea 
unui nou spital municipal
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul are nevoie ca de 

aer de un spital nou-nouţ, 

municipal. Vestea bună este că 

atât consilierii locali liberali, 

cât şi primarul municipiului 

Galaţi susţin această idee, prin 

urmare spitalul are şanse să 

nu rămână doar un deziderat al 

gălăţenilor. 

Printr-o adresă ofi cială, trans-
misă primarului municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, grupul 
celor şapte consilieri locali PNL 
solicită „identifi carea unui teren 
cu suprafaţa de 20.000 mp în ve-
derea construirii unui Spital Mu-
nicipal de Urgenţă”. 

„În speranţa unei bune cola-
borări pe această temă, vă mul-
ţumim anticipat pentru sprijinul 
acordat în vederea creşterii calită-
ţii serviciilor medicale gălăţene”, 
scrie negru pe alb în adresa sem-
nată de dr. Anamaria Hărăbor, 
Marta-Iozefi na Bencze, Eduard-
Dănuţ Ciulei, Vasile Lupu, Valeriu-
Laurenţiu Onose și Adriana Silion. 
Documentul a fost făcut public pe 
contul de Facebook al PNL Galaţi şi 
este argumentat astfel: „Unul din-
tre subiectele de campanie ale PNL 
Galaţi a fost construirea unui Spi-
tal Municipal de Urgenţă în orașul 
nostru, care să asigure servicii de 
sănătate la standarde europene 
pentru gălăţeni. Este evidentă ne-
cesitatea construirii unui nou spi-
tal, lipsa acestuia resimţindu-se 

după desfi inţarea vechiului spital 
municipal de către Consiliul local 
din acea vreme”. Iar după identi-
fi carea terenului, „în etapele ur-
mătoare să se treacă la demararea 
propriu-zisă a proiectului”, afi rmă 
liberalii.  Despre necesitatea unui 
nou spital municipal, dar şi despre 
demersurile privind identifi carea 
celui mai potrivit amplasament, a 
vorbit şi primarul Galaţiului, soci-
al-democratul Ionuţ Pucheanu, în 
emisiunea „Audienţă la primar” 
difuzată la Tv Galaţi. 

„Am spus-o şi în campania 
electorală şi mă ţin de promisiu-
ne: înfi inţarea, în acest mandat, a 
unui spital municipal. Pentru că 
bolile se înmulţesc, oamenii sunt 
din ce în ce mai bolnavi – cel puţin 
aşa pare - şi e nevoie de un spital 

municipal. Avem câteva idei unde 
s-ar putea crea. Cel mai facil ar fi  
pe actualul amplasament al Ma-
ternităţii Buna Vestire, ţinând în 
continuare în picioare o extraordi-
nar de mare parte din clădirile pe 
care le are. Pe o eventuală a doua 
locaţie nu aş vrea încă să o discut, 
pentru că încă suntem în tratative, 
dar, dacă vom reuşi, va fi  o surpriză 
pentru absolut toată lumea”, a spus 
primarul. 

În ceea ce priveşte fondurile 
necesare construirii şi dotării la 
standarde actuale a noului spital, 
fi nanţarea ar putea veni din fon-
duri de redresare şi rezilienţă. Nu 
trebuie uitat că Galaţiului şi Brăilei 
i s-a mai promis un spital regional, 
care din păcate a rămas la stadiul 
de hârtii. .

DEMERSURI SUSŢINUTE DE CONSILIERII PNL ŞI DE PRIMARUL PSD  .  SĂNĂTATE 

 CASĂ PAROHIALĂ 

PENTRU 

GRĂDINIŢA NR. 6 
PARTENERIAT. De 

la parterul unui bloc din apropiere, 

Grădiniţa Nr. 6 s-a mutat în fosta 

casă parohială a Parohiei ”Sfi nţii 

Trei Ierarhi”, anunţă Primăria 

Galaţi. Cei 50 de preşcolari şi 

cadrele didactice au la dispoziţie 

patru săli de clasă. „S-au realizat 

branșamentele la reţelele de utilităţi, 

circuite funcţionale de acces la 

grupul sanitar prin extinderea 

imobilului, cu o structură ușoară, 

realizată în spatele clădirii, 

constând în culoar de acces și un 

cabinet medical.  De asemenea, 

s-a înlocuit tâmplăria interioară și 

exterioară și s-au realizat reparaţii 

la trotuarele din jurul clădirii. 

Valoarea lucrărilor (proiectare 

și execuţie) pentru amenajarea 

grădiniţei este de 250.000 lei cu 

TVA, acestea fi ind executate de 

către asocierea fi rmelor SC Torsen 

SRL și SC Musar SRL. Fondurile 

au fost alocate de la bugetul local.  

Tot în urma bunei colaborări cu 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, în 

apropierea grădiniţei, a fost dat în 

folosinţă un centru de permanenţă 

pentru servicii medicale, care a 

costat 152.012 lei cu TVA, lucrările 

fi ind executate de către aceeași 

asociere de fi rme.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei evenimente rutiere au 
avut loc în aceeași zi în jude-
ţul Galaţi, victime fi ind pietoni 
care fi e erau angajaţi în traver-
sarea străzii, fi e se deplasau pe 
carosabil. Într-unul din cazuri, 
șoferul a fugit de la locul acci-
dentului. Un prim eveniment a 
avut loc pe strada Dogăriei din 
Galaţi, o femeie în vârstă de 73 

de ani, care traversa pe marca-
jul pietonal, fi ind acroșată de 
mașina condusă de un bărbat de 
67 de ani, care nu a observat-o la 
timp pentru a opri. Pensionara 
s-a ales cu leziuni și a fost dusă 
la spital, însă nu a necesitat in-
ternarea. Tot o femeie, dar cu 20 
de ani mai tânără, a fost victima 
unui eveniment rutier petrecut 
pe o stradă din Tecuci. Femeia 
se angajase în traversare când 
a fost lovită de mașina condusă 

de un tânăr de 30 de ani, care a 
părăsit locul accidentului fără 
încuviinţarea poliţiei. El a fost 
identifi cat ulterior. Cel de-al 
treilea accident produs pe un 
drum judeţean, a avut loc pe 
raza comunei Scânteiești și l-a 
avut ca victimă pe un pieton care 
se deplasa pe carosabil. Poliţiștii 
au constatat că bărbatul, în vâr-
stă de 36 de ani, a fost acroșat 
de o autoutilitară condusă de un 
tânăr de 34 de ani, care se depla-

sa în aceeași direcţie. Agenţii nu 
exclud ca pietonul să fi  ajuns în 
calea mașinii din cauză că s-a 
dezechilibrat, în condiţiile în 
care la testarea cu etilotestul a 
reieșit că avea, în aerul expirat, 
o alcoolemie de 0,95 la mie. În 
toate cele trei cazuri, poliţiștii 
au deschis dosare penale pentru 
vătămare corporală din culpă, 
urmând a stabili circumstan-
ţele exacte în care s-au produs 
evenimentele.  .

accidente
Trei pietoni, loviţi de mașini 
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Peste 900 de pacienţi, 
în continuare la ATI
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 2.676 de cazuri noi de COVID-

19, din 32.762 de teste efectuate, 

au fost depistate de luni până 

marţi dimineaţă, într-un interval 

de 24 de ore. Alţi 81 de români 

au murit după ce s-au infectat 

cu virusul SARS-CoV-2. Ieri, 

la Terapie Intensivă erau, în 

continuare 943 de pacienţi. De 

la începutul pandemiei, în martie 

2020, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 765.970 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus, potrivit Grupului de 

Comunicare Strategică. 

Până în prezent, în România, 
711.977 de pacienți cu COVID-
19 au fost declarați vindecați. În 
intervalul 15 februarie (ora 
10,00) - 16 februarie (ora 10,00), 
au fost raportate 42 de decese 
în rândul pacienților bărbați și 
39 în rândul femeilor. Pacienții 
decedați erau internați în spi-
talele din Alba, Arad, Bacău, 
Bihor, Botoșani, Brașov, Bu-
zău, Călărași, Cluj, Constanța, 
Dolj, Galați, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Ialomița, Iași, 
Maramureș, Neamț, Olt, Praho-
va, Satu Mare, Sibiu, Suceava, Te-
leorman, Timiș, Tulcea, Vaslui, 
Vâlcea și  București.

 Dintre acestea, două decese 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 ani, patru dece-
se la categoria de vârstă 40-49 
ani, patru decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 15 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 33 
de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 23 de decese la cate-
goria de peste 80 de ani. 80 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
și alte boli, iar pentru un pacient 
decedat nu au fost raportate boli 
asociate. 

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 

7.045. Dintre acestea, 943 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă (ATI). De la începutul 
pandemiei și până ieri, 16 fe-
bruarie, la nivel național au fost 
prelucrate 5.749.521 de teste RT-
PCR și 215.088 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 
40.366 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
10.194 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 59.672 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 127 de persoane. ,

PANDEMIA DE COVID-19  .  NAŢIONAL

Două decese  u

au fost înregistrate 

la pacienţi din grupa 

de vârstă 30-39 de ani

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a avut cea mai mare 
creştere economică din UE în tri-
mestrul IV, a declarat ieri premie-
rul Florin Cîţu, la fi nalul şedinţei 
coaliţiei de guvernare, care a avut 
loc la Palatul Parlamentului, po-
trivit Agerpres.

"Ştiri foarte bune astăzi pen-
tru economia României. Ceea ce 
am spus în 2020, şi în tot timpul 
anului, şi au încercat să mă con-
trazică trompetele PSD-iste s-a 

adeverit: România a avut cea mai 
mare creştere economică din Uni-

unea Europeană în trimestrul IV 
şi una dintre cele mai mici căderi 
ale economiei. Se spunea că vom 
duce economia de râpă: -9, -10, -7. 
Economia României a avut o con-
tracţie de -3,9 la sută şi o creştere 
economică de circa 3% în trimes-
trul IV, una dintre singurele ţări 
din UE care au evitat recesiunea 
tehnică“, a explicat premierul.

El a subliniat că, potrivit date-
lor, România are şansa ca, în tri-
mestrul I al acestui an, să revină 
"cu economia pe plus“, respectiv 
"să recuperăm tot ceea ce am pier-

dut din cauza crizei de anul tre-
cut“. "Asta înseamnă foarte clar 
că măsurile pe care le-am luat 
anul trecut şi pentru care am 
fost atacaţi aproape zilnic au fost 
măsuri foarte bune, care au dat 
rezultate, şi aşa vom continua şi 
în 2021“, a precizat Florin Cîţu.

În același context, premierul 
Florin Cîţu a precizat că Legea 
salarizării bugetarilor, care va 
cuprinde şi sporurile, va fi  mo-
difi cată printr-un proiect care 
va trece până în vară prin Parla-

ment. ,

declaraţii
Creștere economică în ultimul trimestru al anului trecut

A scăzut rata 
de infectare 
Covid 
în spitale

VACCINARE. Aproape 90 la sută 

dintre cadrele medicale eligibile în prima etapă 

a campaniei de vaccinare împotriva COVID-

19 sunt vaccinate cu ambele doze, iar peste 

98 la sută cu o doză, a anunţat președintele 

Comitetului Naţional de Coordonare a Activi-

tăţilor privind Vaccinarea, Valeriu Gheorghiţă. 

Totodată, în ultimele săptămâni poate fi  obser-

vată o reducere a ratei de incidenţă a infecţiei 

în spitale de peste 87 la sută, iar toate cele 

trei vaccinuri care au ajuns în România, Pfi zer, 

Moderna și Astra Zeneca, protejează aproape 

100 la sută faţă de forma gravă de boală și faţă 

de decesul cauzat de virus. , G.I.M.

 INTERVENŢIE 

RATATĂ 

A POMPIERILOR 

CONSTĂNŢENI

TRAGEDIE. Un incendiu 

violent a izbucnit marţi într-un 

apartament de la etajul 6 al unui 

bloc de pe bulevardul Mamaia din 

Constanţa. Potrivit presei locale, un 

bărbat afl at în apartament a reușit să 

se salveze fugind pe scări. Soţia lui 

s-a întors să ia ceva din apartament. 

Apoi, ea a ieșit pe balcon, în 

încercarea de a se salva. A stat până 

când fl ăcările s-au apropiat de ea, 

apoi a încercat să coboare pe zidul 

blocului. Ea a căzut însă în gol, iar 

echipajul medical sosit la faţa locului 

nu a mai putut să o salveze și a fost 

declarat decesul.Femeia a căzut de 

la etaj sub privirile pompierilor de 

la Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Constanţa, care au 

ajuns acolo la scurt timp de la apelul 

la 112. Ei au venit însă fără autoscară 

și fără o banală saltea, aceasta din 

urmă inexistentă în dotarea ISU, astfel 

că au fost spectatori. ISU Dobrogea 

a transmis, printr-un comunicat 

de presă, că la detașamentul care 

a intervenit la incendiu nu există 

în dotare o autoscară, astfel că 

aceasta a trebuit adusă de la un alt 

detașament, afl at la o distanţă de opt 

kilometri. Autoscara a ajuns la faţa 

locului la două minute după ce femeia 

a căzut în gol.  . G.I.M. 
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Subvenţii 
de la buget 
pentru 
partide

BANI. Nu mai puţin de 19.843.634 

de lei reprezintă valoarea totală a subven-

ţiilor virate de la bugetul de stat în contul 

partidelor politice de Autoritatea Electorală 

Permanentă. Sumele au fost virate în luna 

februarie 2021, în urma aplicării prevede-

rilor legale privind fi nanţarea partidelor 

politice. Cei mai mulţi bani au ajuns la PSD 

- 7.640.197 de lei. Urmează, în top, PNL - 

6.476.964 de lei, USR - 2.056.942 de lei, 

AUR - 1.546.315 lei şi PLUS 1.434.651 

de lei. Cele mai mici sume au ajuns la 

PMP - 399.741 de lei şi la PRO România - 

288.821 de lei. . Anca Melinte

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 3.011.677,55 
de lei reprezintă, potrivit do-
cumentelor ajunse la comisiile 
Consiliului Local, excedentul 
bugetului general de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Galaţi, 
în anul 2021. Repartizarea bani-
lor va fi  hotărâtă de consilierii 

locali. Municipalitatea propune 
ca suma de 1.942.922,82 de lei 
să devină sursă de fi nanţare a 
cheltuielilor secţiunii de dezvol-
tare. Mai precis, este vorba despre 
prefi nanţarea unor proiecte din 
fonduri europene care vizează, 
printre altele, reabilitarea Cole-
giului „Traian Vuia“ şi a şcolilor 
Nr. 11 şi „Grigorie Teologul“, mo-
dernizarea liniilor de tramvai de 

pe strada Siderurgiştilor, dar şi 
ambulatoriul Spitalului „Elisa-
beta Doamna“. 

Pentru acoperirea tempora-
ră a golurilor de casă provenite 
din decalajele între veniturile 
şi cheltuielile secţiunii de func-
ţionare este propusă suma de 
1.068.754,73 de lei. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii.  ,

’
Excedentul anual 

al bugetului 

local rezultat 

la încheierea 

exerciţiului bugetar 

după efectuarea 

regularizărilor 

se reportează 

în exerciţiul 

fi nanciar următor 

şi se utilizează în 

baza hotărârilor 

autorităţii 

deliberative

LEGEA NR. 273/2006

Cocoşul, tigrul, 
şobolanul, câinele 
şi maimuţa conduc oraşul
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, din cauza pandemiei, 

autorităţile de la Beijing au 

anulat manifestările publice, 

chinezii tocmai au sărbătorit 

intrarea în Anul Bivolului de 

Metal. Pentru că municipiul şi 

judeţul Galaţi sunt înfrăţite cu 

oraşul Wuhan din China, iar în 

vremurile bune reprezentanţii 

Chinei ne vizitau cel puţin o dată 

pe an - chiar dacă promisiunile 

economice nu s-au concretizat 

vreodată - ne-am gândit să vă 

oferim, mai în glumă, mai în 

serios, un mic zodiac politic. 

Nu de alta, dar clasa politică 

gălăţeană s-a mai primenit şi, 

cine ştie, pe baza datelor de 

naştere făcute publice, am 

putea afl a lucruri noi despre 

capii politici ai Galaţiului. 

Cocoş de Metal! Aşa scrie în 
zodiacul chinezesc în dreptul 
anului în care s-a născut prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. Unii ar spune că po-
liticianul se regăseşte în caracte-
risticile unui cocoş, chinezesc sau 
băştinaş, alţii se arată sceptici. 

E greu de spus cât de Tigru este 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, în adminis-
traţia judeţeană şi în partid. Dar 
la zodiacul chinezesc este sigur 
Tigru. De Lemn.

Că tot veni vorba de partid, 
nu e prima oară când o scriem: 
europarlamentarul Dan Nica, li-
derul organizaţiei judeţene a PSD 
Galaţi, este născut în anul Şobola-
nului de Metal. În ce măsură i se 
potriveşte ştiu doar cei apropiaţi 
politic sau nu. Ar mai fi  de spus 

şi că, dintre toţi liderii politici ac-
tuali ai Galaţiului, Dan Nica este 
cel mai vârstnic. Va împlini anul 
acesta 61 de ani. 

PNL-iştii gălăţeni ar trebui să 
ştie că preşedintele organizaţi-

ei lor judeţene, deputatul George 
Stângă, este Câine de Apă. Proba-
bil că fostul preşedinte al fi lialei 
gălăţene, Victor Paul Dobre, s-a 
bazat pe faptul că, prin excelenţă, 
câinele este un prieten credincios. 
Iar câinele care latră nu muşcă. Se 
pare că s-a înşelat…  Tot Câine de 
Apă este şi cel mai tânăr lider po-

ZODIACUL CHINEZESC AL LIDERILOR POLITICI GĂLĂŢENI  .  PAMFLET

decizie
Ce face Primăria cu excedentul bugetar

litic al Galaţiului, Gregor Teodo-
rescu, preşedintele PACT pentru 
Galaţi. Aşa s-ar explica partene-
riatul încheiat între Stângă şi Te-
odorescu, în campania electorală 

a alegerilor parlamentare, când 

promiteau amândoi aeroport la 
Galaţi. Deocamdată n-au reuşit să 
concretizeze nici măcar promisa 
colaborare la nivelul Consiliului 
Local Galaţi… 

Conform zodiacului chine-
zesc, deputatul Bogdan Rodeanu, 
liderul organizaţiei judeţene USR 
Galaţi, este născut în anul Maimu-

ţei de Metal. Însă anul acesta USR 
şi PLUS ar trebui să transforme 
alianţa electorală într-un partid 
unic. Deocamdată, însă, noul li-
der al organizaţiei judeţene este 
Florin Goga, născut în anul Oii 
de Pământ.

Cal de Pământ este fostul de-
putat Cătălin Cristache, liderul 
organizaţiei judeţene a PMP Ga-
laţi. Chiar dacă pare să fi  intrat 
într-un con de umbră politică, 
după cât de vocal şi determinat 
se arăta în campaniile electora-
le, unii ar fi  spus că e cel puţin 
Dragon de Foc.

Nu doar USR şi PLUS ar trebui 
să se fuzioneze anul acesta, ci 
şi ALDE şi Pro România. Chiar 
dacă a demisionat de la con-
ducerea organizaţiei judeţene 
ALDE şi din partid pentru a 
candida la Camera Deputaţi-
lor, Cristian Dima nu poate 
renunţa la partidul pe care l-a 
construit. Zodiacul chinezesc 

spune că este născut sub semnul 
Oii de Foc. Iar înţelepciunea po-

pulară românească spune că mie-
lul blând suge la două oi. Nu ştim 
ce părere are despre asta preşe-
dintele organizaţiei judeţene Pro 
România, fostul senator Nicolae 
Marin. Este singurul lider politic 
născut sub semnul Bivolului de 
Apă. Deci anul acesta ar trebui 
să fi e al său. Dar asta rămâne de 
văzut!

Fireşte, toate acestea sunt po-
veşti şi ar trebui tratate ca atare! 
În fond, cine crede în zodiac sau 
previziuni astrologice, când ar 
trebui să ne bazăm pe proiecte 
şi angajamente asumate de poli-
ticieni. Care, cel mai adesea, se 
concretizează mai puţin decât 
prevestirile zodiacale... .
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tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi a dat publicităţii clasa-
mentele jucătorilor, la începutul 
acestei luni. Printre aceştia se afl ă 
şi sportivi legitimaţi la cluburile 

gălăţene. Modifi cări de poziţie în 
ierarhii au înregistrat Mihai Mi-
ronescu (U14), care a pierdut şapte 
locuri, şi Bianca Bulat, în coborâre 
două poziţii. Nu se regăsesc gălă-
ţeni la categoriile Under 10, fete şi 
băieţi, U14 fete şi U18 băieţi.

Iată-i pe cei clasaţi printre pri-
mii 50, pe categorii de vârstă.

Under 12: locul 13 - Narcisa 
Suciu (CS Şcolar), locul 25 - Teodo-

ra Miron (Dacia) - din 201 sportive 
care punctează; locul 29 - Gabriel 
Denis Bocăneală (Arcada),  Şerban 
Andrei Rugină (Tecuci) - din 185.

Under 14: locul 18 - Rareş Rugi-
nă (Tecuci), locul 33 - Leonard Mi-
hai Mironescu (Dacia) - din 187.

Under 16: locul 17 - Bianca 
Bulat (Arcada) - din 193; locul 
13 - Robert Mihnea Maftei (CSM 
Dunărea) - din 162.

Under 18: locul 22 - Bianca 
Bulat - din 122.

 Seniori:  locul 2 - Patricia Ma-
ria Ţig (Arcada), locul 12 - Gabri-
ela Talabă (Dacia), locul 46 - An-
dra Cristina Capţan (Arcada) - din 
117; locul 29 - Ştefan Andrei (CS 
Municipal) - din 115. .

United pleacă de pe 
locul 2 în Kazahstan
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de futsal United a obţinut 

cinci puncte din cele trei jocuri 

disputate la Galaţi, în primul 

turneu de play-off al Ligii I la 

futsal. Gălăţenii vor pleca astăzi 

către Kazahstan, unde vor juca 

în optimile Ligii Campionilor. 

Cei de la United au 
pornit faza de play-off 
descumpăniți după ce au 
fost depunctați, ca urma-
re a neplății unor datorii 
către brazilianul Borges 
(fost jucător până în 
2019), iar acest lucru 
a părut să se resim-
tă și în rezultatele 
obținute, cu toate 
că echipa a arătat 
un joc destul de 
bun. United a de-
butat în turnul 
de play-off cu 
2-2 contra celor 
de la Autoberga-

mo Deva, a făcut tot un egal cu 
cealaltă contracandidată la titlu, 
4-4, cu Imperial Wet Miercurea 
Ciuc, iar în ultima confruntare a 
luat toate punctele, scor 8-3 cu FK 
Odorheiu Secuiesc. 

 Antrenorul-jucător Florin Ig-
nat s-a declarat mulțumit de jo-
cul echipei sale, dar mai puțin de 
rezultatele obținute, considerând 
că United ar fi  meritat mai mult, 
conform a ceea ce a arătat pe te-
ren.  ”Prea puține puncte, așa aș 
putea concluziona. După jocul 
practicat, consider că meritam 

să fi  obținut mai multe 
puncte din aceste me-

ciuri, dar asta e 
situația, nu 

avem ce 

face decât să mergem la turneul 
următor și să ne obținem califi ca-
rea în fi nală. Nu se știe încă unde 
se va juca al doilea turneu, dar 
cel mai probabil va fi  la Miercurea 
Ciuc”. 

 United se afl ă pe locul se-
cund înaintea ultimului turneu 
din Liga I, cu șapte puncte în 
clasament. Pe primul loc se afl ă 
Imperial Wet Miercurea Ciuc, cu 
zece puncte, iar în lupta pentru 
un loc în fi nală mai este și Auto-
bergamo Deva, cu cinci puncte. 
FK Odorheiu Secuiesc, cea de-a 
patra echipă din careul de ași 
al Ligii I, nu are niciun punct și 
pare ieșită din lupta la titlu. După 
următorul turneu, în care se va 
juca din nou în sistem de fi ecare 
cu fi ecare între cele patru echipe, 
primele două clasate vor juca fi -
nala campionatului.

 Gălăţenii 
pornesc astăzi la drum 

După jocurile din campionat, 
pentru United urmează aventura 
din Liga Campionilor, acolo unde 

vor juca sâmbătă, în deplasare, cu 
Kairat Almaty (Kazahstan), dublă 
câștigătoare a celei mai importan-
te competiții europene în ultimul 
deceniu. Pentru a ajunge în timp 
util, gălățenii vor pleca de astăzi, 
cu escală în Istanbul, și se esti-
mează că vor fi  înapoi acasă abia 
luni noaptea. 

 Gălățenii pornesc cu șansa a 
doua la califi care, dar au promis 
să lupte până la capăt, pentru a 
produce o nouă surpriză, după cea 
din Polonia, în turul precedent.

  ”Șanse sunt, chiar dacă nu 
foarte mari. Asta nu înseamnă că 
nu vom lupta până la capăt pentru 
șansele noastre, așa cum sunt ele. 
Deocamdată, toată lumea e aptă 
și pornim la drum, pentru că ne 
așteaptă și un drum lung. Ar fi  o 
mare bucurie dacă am reuși să ne 
califi căm mai departe”,  ne-a spus 
Florin Ignat, antrenor-jucător la 
United.

 În cazul unei califi cări în sfer-
turi, United ar fi  prima echipă din 
România care ar ajunge atât de de-
parte în Liga Campionilor. ,

CU DOUĂ REMIZE ȘI UN SUCCES ÎN LIGA I  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Victorie 
şi înfrângere  
în prelungiri

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep, 
eliminată           
de la Australian 
Open

TENIS. Simona Halep, clasată pe locul 2 

mondial, s-a oprit din drumul său către primul titlu 

la Australian Open, după ce a pierdut, scor 3-6, 

3-6, cu Serena Williams, locul 10 WTA. Meciul 

s-a încheiat după o oră și 23 de minute, iar în 

setul secund Simona Halep reușise de două ori 

consecutiv să câștige pe serviciul adversarei, însă 

de fi ecare dată americanca i-a răspuns cu aceeași 

monedă. A fost cea de-a zece victorie a Serenei 

Williams în faţa Simonei Halep, în circuitul profesio-

nist de tenis. În faza semifi nalelor, Serena Williams 

va juca împotriva principalei favorite la câștigarea 

trofeului, Noami Osaka, care a trecut în sferturi de 

Su Wei Hsieh, 6-2, 6-2. , Florin Radu

HOCHEI. Formaţia de 

hochei pe gheaţă CSM Galaţi a 

obţinut doar o victorie din dubla de 

pe teren propriu cu ACSH Ghe-

orgheni. În primul duel dintre cele 

două echipe, oaspeţii s-au impus 

cu scorul de 4-3, după prelungiri, iar 

cel de-al doilea joc a fost adjudecat, 

scor 4-1, de gruparea gălăţeană. Au 

marcat pentru gălăţeni, pe parcursul 

celor două partide: Neznamov (2), 

Skackov, Machala, Paior, Rîbalko 

și Makarov. CSM Galaţi se afl ă 

pe locul secund în Campionatul 

Naţional de seniori, cu 45 de puncte 

din 17 partide disputate până acum. 

Prima poziţie este ocupată chiar 

de adversara gălăţenilor din ultima 

etapă, ACSH Gheorgheni, cu 46 de 

puncte din 20 de meciuri.

BOX. “Cu Cristi am intrat într-

un program de pregătire, punând 

accent mai ales pe antrenamentele 

tehnico-tactice. În acest sens, l-am 

invitat la Pechea pentru sparring pe 

Cosmin Mincu, de la King Boxing 

(antrenor Florin Mina). Cei doi au 

boxat opt reprize, întâlnirea fi ind 

de un real folos. Urmează să mai 

facem un sparring, fi e acasă la 

Pechea, fi e la Bucureşti, în funcţie 

de posibilităţi”, ne-a spus prof. Felix 

Păun, antrenorul de la Box Club 

Bute, care are în pregătire şi câţiva 

sportivi amatori. Acesta ar dori ca 

Ciocan să fi e pregătit la sfârşitul 

lunii martie, promotorul Erol Ceylan 

căutând să organizeze un meci de 

palmares, în care punctele obţinute 

să facă posibilă o partidă de titlu şi 

clasament. ,

sursa foto  u
unitedgalati.ro
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La Galaţi, 1.164 de firme 
au fost radiate 
din Registrul Comerţului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la nivel 

naţional a scăzut anul trecut cu 

aproape 49 la sută comparativ 

cu anul 2019, până la 51.715 

radieri, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). La nivelul 

Regiunii Sud-Est, din care face 

parte şi Galaţiul, în 2020 au fost 

înregistrate 6.353 de radieri, în 

scădere cu 42,63 la sută faţă de 

anul precedent. 

Cele mai multe radieri înre-
gistrate în 2020 au fost în muni-
cipiul Bucureşti - 8.603 (cu 31,47 
la sută mai puţine faţă de 2019) 
şi în judeţele Cluj - 2.446 (minus 
38,99 la sută), Timiş - 2.308 (mi-
nus 33,49 la sută) şi Constanţa - 
2.265 (minus 29,59 la sută).

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa - 365 (în scădere 
cu 53,38 la sută faţă de 2019), Co-
vasna - 401 (minus 51,28 la sută) 
şi Călăraşi - 431 (minus 57,75 la 
sută).

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
toate judeţele au înregistrat scă-
deri ale numărului de fi rme ra-
diate. După Constanţa, care cu 
cele 2.265 de radieri se plasează 
pe locul întâi la nivel regional 
ca număr de astfel de cazuri, 
urmează judeţul Galaţi, care în 
2020 a înregistrat 1.164 de radi-

eri, faţă de 2.148 în anul anterior, 
ceea ce corespunde unei scăderi 
de 45,81 la sută. În celelalte jude-
ţe din Regiunea Sud-Est, în Brăila 
au fost înregistrate anul trecut 
870 de radieri (-42,88 la sută faţă 
de anul anterior), Buzău - 803 ra-
dieri (-53,85 la sută), Tulcea - 604 
radieri (39,54 la sută), Vrancea - 
647 de radieri (-5,32 la sută).

Interesant este că, în 2020, la 
nivel naţional, în niciun judeţ nu 
s-au înregistrat creşteri ale nu-
mărului de radieri, în timp ce 
scăderile cele mai semnifi cative 
au fost consemnate în judeţele 
Olt (minus 71,24 la sută), Ma-
ramureş (minus 67,22 la sută), 
Teleorman (minus 67,24 la sută) 
şi Caraş-Severin (minus 65,73 la 
sută).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat în comerţul cu 
ridicata şi cu amănuntul, repa-
rarea autovehiculelor şi motoci-
cletelor - 14.017 (minus 53,18 la 
sută raportat la 2019), construc-
ţii - 4.844 (minus 48,51 la sută) şi 
activităţi profesionale, ştiinţifi ce 
şi tehnice - 4.510 (minus 43,77 la 
sută).

În luna decembrie 2020 au 
fost înregistrate 5.800 de radi-
eri, cele mai multe în Bucureşti 
(1024) şi în judeţele Timiş (317), 
Cluj (303). În Regiunea Sud-Est au 
fost 708 radieri: Constanţa - 259, 
Galaţi - 121, Brăila - 95, Buzău - 
89, Vrancea - 86, Tulcea - 58 de 
cazuri. .

AFACERI ÎN DIFICULTATE  .  STATISTICI

 BNR. Investiţiile străine directe 

au scăzut în 2020 cu 60,38 la sută 

faţă de perioada similară a anului 

anterior, la 1,921 miliarde de euro, 

conform datelor publicate luni de 

Banca Naţională a României (BNR). 

„Investiţiile directe ale nereziden-

ţilor în România au însumat 1,921 

miliarde de euro (comparativ cu 

4,849 miliarde de euro, în perioada 

ianuarie - decembrie 2019), din 

care participaţiile la capital (inclusiv 

profi tul reinvestit net estimat) au 

însumat valoarea netă de 3,953 

miliarde de euro, iar creditele intra-

grup au înregistrat valoarea netă 

negativă de 2,032 miliarde de euro“, 

se menţionează în comunicatul 

BNR. Numărul fi rmelor cu capital 

străin nou-înfi inţate în România a 

scăzut, în 2020, cu 26,52 la sută, 

comparativ cu anul anterior, la 

4.084 de unităţi, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

Cele 4.084 de societăţi noi aveau 

un capital social subscris în sumă 

totală de 25,906 milioane de dolari, 

în creştere cu 20,5 la sută faţă de 

2019.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Fluctuaţia de personal în com-
paniile din România a scăzut 
semnifi cativ anul trecut, la o rată 
medie de 17,2 la sută, de la 23,1 
la sută în 2019, pe fondul incer-
titudinilor generate de pandemia 
Covid-19 la nivelul întregii econo-
mii, reiese din raportul HR Baro-
metru realizat de PwC România. 
Din procentul de 17,2 la sută, cea 
mai mare parte, respectiv 13,2 la 
sută, au fost încetări voluntare. 
Cea mai mare fl uctuaţie de perso-
nal a fost înregistrată în sectorul 
de retail şi bunuri de larg consum, 

de 25,1 la sută, iar cea mai mică 
în servicii fi nanciare, de 8 la sută. 
Pe fondul incertitudinii create de 
pandemie, piaţa forţei de muncă 
a cunoscut un uşor îngheţ anul 
trecut. Angajaţii au preferat stabi-
litatea şi siguranţa, iar angajatorii 
au recrutat mai puţin decât în anii 
anteriori sau chiar deloc. După o 
perioadă de expectativă, pe mă-
sură ce munca de la distanţă s-a 
dovedit funcţională în multe sec-
toare, companiile au început să 
regândească relaţiile de muncă, 
având în prim plan fl exibilitatea 
şi mobilitatea. Angajatorii au în-
ţeles că schimbările din ultimul 
an nu sunt conjuncturale şi că 

trebuie să îşi adapteze modelele 
de business acestor tendinţe. Ne 
afl ăm, deci, în pragul unui pro-
ces de transformare care va avea 
loc pe termen lung, iar faptul că 
multe companii au inclus în bu-
getele pentru 2021 creşteri salari-
ale arată că, atât angajatorii, cât 
şi angajaţii, se obişnuiesc treptat 
cu noua normalitate“, a declarat 
Ionuţ Simion, country managing 
partner PwC România.

Potrivit raportului, bugetul 
salarial al companiilor respon-
dente va creşte în medie cu 3,8 la 
sută în acest an, comparativ cu 
2020 când procentul a fost de 5,6 
la sută. .

Defi cit 
de aproape 
11 miliarde 
de euro

BALANŢĂ. Contul curent al ba-

lanţei de plăţi a înregistrat anul trecut un 

defi cit de 10,983 miliarde de euro, în creş-

tere cu 4,79 la sută comparativ cu 2019, 

informează Banca Naţională a României 

(BNR). În structură, balanţa bunurilor a 

consemnat un defi cit mai mare cu 1,371 

miliarde de euro, balanţa serviciilor a 

înregistrat un excedent mai mare cu 981 

milioane de euro, balanţa veniturilor pri-

mare şi-a mărit defi citul cu 656 milioane 

de euro, iar balanţa veniturilor secundare 

a înregistrat un excedent mai mare cu 

543 milioane de euro. . O.A.C.

scădere
Investiţiile 
străine, 
în cădere liberă

piaţa muncii
Scădere a fl uctuaţiilor de personal
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

Relaţii la telefon: 0741.132.669.

Societate comercială 
angajează

ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
categoria C,CE, 

cu atestat transport marfă 

MECANIC WOLLA. 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • Companie angajează: elec-

tromecanic, lăcătuş meca-

nic, operator maşini. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (264956) 

 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-

re, Micro 18, exclus agenţii imobi-

liare, 0750886409. (264910) 

 • Vând apartament 2 came-

re, semidecomandat, Ţiglina II, 

4/4, 0767522402, 0765829511. 

(265118) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(265024) 

 • Vând apartament 3 came-

re, Siderurgiştilor Vest, 2/4, 

0751373893. (265225) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (265142) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (264773) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(265161) 

 • Chirie 500 lei+garanţie, toate 

condiţiile, urgent, 0759163398. 

(265221) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial ul-

tra-central, 156 mp, 0744106690. 

(265080) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren+casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 55000 euro ne-

gociabil, 0766253485. (265089) 

 • Vând 500 mp, strada 8 Martie, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265236) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/închiriez spaţiu comer-

cial zona Două Babe, 100 mp, 

0743203148. (265104) 

• Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@

coopgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoria C+E şi 

borverist. Telefon 0744883084. 

(264972) 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265035) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (265056) 

 • Caut bonă serioasă pentru băiat 

de 3 ani din Anglia, răbdătoare, 

empatică, energică, cu chef de 

joacă, care iubeşte copiii. Salariu, 

cazare, masă asigurate, colabo-

rare pe termen lung, 0747707313. 

(265071) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL an-

gajează lăcătuşi (montaj conducte 

şi confecţii metalice), 0756035601, 

0751203344. (265074) 

 • Angajez şofer categoria D+E, 

experienţă 5 ani, 0744128768. 

(265105) 

 • SC angajează urgent lăcătuşi, 

sudori electrici şi autogeni pe 

platforma Liberty, 0740580936. 

(265107) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265114) 

 • Angajăm: macaragiu grupa A 

(pneuri şi şenile), mecanic auto / 

mecanic întreţinere utilaje şi elec-

trician întreţinere utilaje / electrici-

an auto cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401267 sau 

diana.popa@phoenix-services.

com. (265136) 

 • Brasseria Domnească, vizavi 

de Universitate, angajează aju-

tor de bucătar sau persoană cu 

experienţă în domeniu fast-food, 

0746186322. (265138) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265171) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 OFERT

DE SER

 • Firmă de

securitate

0755.050

Relaţii la te

Soci

ŞOŞOFFEE
cc

cucu a atete

MEME
pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm lăcătuşi con-

strucţii nave pentru activita-

te la VARD Tulcea. Condiţie 

obligatorie: cunoştinţe plan 

de execuţie asamblare. 

Salariu net: minim 5000 lei/

lună. Telefon 0753052404. 

(265153) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265169) 

 • MI Hammad A.S.IYAD, cu se-

diul în Tecuci, jud. Galaţi, str. 1 

Decembrie 1918, nr. 134, angajăm 

recepţioner. Detalii 0751303004. 

(265170) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (265172) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265173) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(265175) 

 • SC angajează agent vânzări dis-

tribuţie produse panifi caţie, cat. 

B. Tel. 0749223352. (265176) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265177) 

 • SC angajează tehnician IT. Tel. 

0749223352. (265179) 

 • Angajăm tubulatori cunos-

cători desen izometric pen-

tru lucrări în Şantierul Naval 

Tulcea. Asigurăm cazare, 

masă şi transport. Salarii ne-

gociabile începând cu 6euro/

oră, 0758066321. (265180) 

 • Angajez patiser-cofetar, 

Micro 19, program fl exibil, 

0754894228. (265182) 

 • SC angajează cofetar sau 

ajutor de cofetar, salariu mo-

tivant, 0741524447, în inter-

valul 08.00-13.00. (265215) 

 • Brutărie angajează modela-

toare pâine, salariu motivant, 

0741524447, în intervalul 08.00-

13.00. (265216) 

 • Angajez contabil, vânzătoa-

re şi electromecanic. Telefon 

0751883913. (265217) 

 • SC angajează electrician, 

0743306136. (265230) 

 • SC angajează agent vânzări 

cu experienţă, pentru zonele 

Brăila-Galaţi.C.V. la marius.tu-

dosanu@topcoffee.ro. Telefon: 

0753.333.833. (265231) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZĂ 

URGENT PERSONAL: 2 POSTURI 

AJUTOR DE BUCĂTAR! DETALII 

LA TELEFON 0741149027. 

(265245) 

 • SC ANGAJEAZĂ MAŞINIST 

TERASAMENTE PE EXCAVATOR, 

SALARIU NEGOCIABIL, 

0748288057. (265247) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT ŞI 

CONECTATĂ LA APARAT 

DE RESPIRAŢIE, (2/3 ZILE/

SĂPTĂMÂNĂ, DE LA ORA 17.00 

LA ORA ZI DE WEEKEND 7.30-

17.15). TELEFON 0766682382. 

(265246) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Peugeot Boxer, an fabri-

caţie 2000, 1500 euro negociabil, 

0748419205. (265109) 

 • Vând VW Golf 5TDI, 1.9 cmc, 

4000 euro negociabil, 0726784123. 

(265150) 

 • Vând Opel Agila, 2002, benzi-

nă, vizibilă în Micro 13B, bloc C9, 

scara 5, 1100 euro, 0741174186. 

(265162) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 40 ani, caut o doamnă sim-

plă, rog seriozitate, 0754682645. 

(265023) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc să 

cunosc o doamnă, 0757925060. 

(265112) 

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii sani-

tare, reparaţi. Telefon 0751910735. 

(263923) 

 • Transport moloz, balastru, nisip. 

Vrei să scapi de fi er vechi, mobilă 

şi alte lucruri nedorite? Noi te aju-

tăm! 0741258882 (265049) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, par-

chet, rigips, sanitare, faianţă etc. 

0741258882 (265050) 

 • Execut amenajări interioare, pre-

ţuri minime. Telefon 0749466971. 

(265055) 

 • Execut lucrări de zidărie, tecu-

ieli, glet, var, gresie, faiaţă, preţ 

acceptabil, 0799071519. (265119) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265189) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (265190) 

 • Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265199) 

 • Hidroizolaţii profesionale, demo-

lări, închiriere schelă, 0756861441. 

(265200) 

 • Caut profesoară de matemati-

că/ informatică pentru pregătire 

elev clasa a X a. 0763088210. 

(265061) 

 • GABY BIBI LACT SRL cu sediul 

în comuna Scânteieşti, strada 

Sânteiei, nr.2, judeţ Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a autoriza-

ţiei de mediu în scopul desfăşurării 

activităţii „Monumente funerare”, 

cod CAEN 2370 Tăierea, faso-

narea şi fi nisarea pietrei; 4333 

Lucrări de pardosire şi placare a 

pereţilor; 4339 Alte lucrări de fi ni-

sare; 4399 Alte lucrări speciale de 

construcţii nca; 4941 Transporturi 

rutiere de mărfuri pe amplasa-

mentul din comuna Scânteieşti, 

strada Scânteiei, nr. 2, judeţ 

Galaţi. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care este solicitată autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului Galaţi, strada 

Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, 

judeţ Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/sau propunerile publicului 

sunt primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (265229) 

LICITAŢII   

Primăria Comunei Vârlezi 

organizează licitaţie 

pentru închirierea grajdului 

nr.1.2.3,4,5, 

cu padocurile aferente, siloz, 

fânar, maternitate situate 

în incinta fostului complex 

zootehnic, în data de 08.03.2021 

ora 10,00 la sediul Primăriei 

Comunei Vârlezi .

Relaţii la tel/0236332230.

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare aparţinând PFA Toderaşcu 

Andrei Mihai, CUI 39221228, 

F17/361/2018 şi certifi cat consta-

tator de la sediul social din comu-

na Scânteieşti, strada Scânteiei, 

nr. 30. Le declar nule. (265234) 

 • Pierdut atestat profesional 

transport marfă pe numele Ariton 

Costică. Îl declar nul. (265235) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare PFA Florea Gheorghe, 

F17/409/2011. Îl declar nul. 

(265237) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. COMUNA SCHELA anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul MODERNIZAREA REŢELEI DE DRUMURI 

DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA SCHELA, JUDEŢUL 

GALAŢI, propus a fi  amplasat în com. Schela, sat Schela, 
jud. Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi și la sediul 
U.A.T. COMUNA SCHELA din com. Schela, sat Schela, str. 
Lascăr Catargiu, nr.79, Galaţi, în zilele de luni - joi, între orele 
8,30 – 16,00 și vineri între orele 8,30-13,30. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul Galaţi.

CAS Galaţi anunţă că, 

începând cu data 

de 23 februarie 2021, 

demarează procesul 

de contractare cu furnizorii 

de servicii medicale clinice, 

specialităţile reumatologie 

și ortopedie-traumatologie 

pe luna februarie 2021.

 Documentele se depun 

la sediul instituţiei noastre 

în perioada 

23 februarie –25 februarie 

2021.

• Caut profesoară de matemati

      

MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului „Extindere 

şi modernizare drum de centură variantă ocolitoare a 

municipiului Galaţi-deviere reţele”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

A.P.M. Galaţi fără evaluarea impactulului asupra mediului  

şi fără evaluarea impactului asupra corpurilor de apă, în 

cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-

lui  pentru proiectul  „Extindere şi modernizare drum 

de centură variantă ocolitoare a municipiului Galaţi-

deviere reţele“ propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, 

varianta ocolitoare a municipiului Galaţi, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate pe pagina de inter-

net a APM Galaţi la urmatoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de internet al A.P.M. 

Galaţi pe adresa de email:  offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin 

fax la nr. 0236 471009.

Primăria Comu

organizează

pentru închiriere

nr 1 2 3L GALAŢI titular al proiectului Extindere

ANUNŢ PUBLIC 

 DIVERSE  

si

doar prin

la
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Ne alăturăm durerii 

prin care trece domnul 

Ştefan Radu, şef departa-

ment LBC, la despărţirea 

pentru totdeauna de tatăl 

său ŞTEFAN ION. Sincere 

condoleanţe din partea 

colectivului LBC Liberty 

Galaţi. (265227) 

 • Suntem alături de Gabi 

şi Florin la dispariţia 

incredibilă a doamnei 

MARIANA RÂPEANU. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Cojocaru. (265228) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost prietenul 

şi colegul nostru de liceu 

COSTEL PRODAN. 

Sincere condoleanţe 

şi întreaga compasiune 

familiei îndoliate! Tavi Maftei, 

Valeriu Leintz şi Dan Hamza. 

(265232) 

 • Colectivul Societăţii 

ELECTROCENTRALE Galaţi 

este alături de doamna 

Neştianu Mihaela în aceste 

momente de tristeţe şi du-

rere pricinuite de pierderea 

mamei-soacre NEŞTIANU 

ECATERINA. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(265233) 

 • Suntem alături de cole-

ga noastră Irinel Vrabie 

în momentele grele prici-

nuite de decesul mamei 

sale. Dumnezeu să o odih-

nească în pace! Colectivul 

Diviziei Instalaţii SRC Galaţi. 

(265238) 

 • Întreaga noastră 

compasiune şi condoleanţe 

colegei Vrabie Irinel pentru 

trecerea la cele veşnice 

a mamei 

VRABIE OLTEA. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia Neagu. (265239) 

 • Pe 15 februarie s-a stins 

din viaţă draga noastră 

mamă, bunică şi soacră, 

profesor 

ECATERINA NEŞTIANU.

 O vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre! Trupul neînsu-

fl eţit este depus la capela 

mortuară de pe bulevar-

dul George Coşbuc, iar 

înmormântarea are loc 

joi, 18.02.2021, ora 11.30. 

(265242) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 10 ani de când 

a plecat la bunul Dumnezeu 

dragul nostru soţ şi tată, 

colonel IACOB NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (265226) 

 • Cu durere în sufl ete 

comemorăm trecerea 

în lumea cea veşnică 

a dragii noastre 

GRETA OTROCOL. 

Deplângem şi regretăm 

profund că a părăsit aceas-

tă lume prea devreme. 

O vom păstra în amintire 

aşa cum a fost mereu, un 

sufl et deosebit de nobil, 

mereu gata să-i ajute pe 

cei din jur. Sincere con-

doleanţe familiei! Doamna 

Cristina, fi icele şi ginerele. 

(265240) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm că astăzi, 

17 februarie 2021,

 se împlinesc 7 ani de la 

decesul dragului nostru 

ŢUCHEL FĂNICĂ, 

soţ, tată şi bunic. Fie ca 

trecerea la Domnul să-ţi fi e 

lină şi luminată, iar sufl etul 

tău bun şi blând să vegheze 

asupra noastră cu 

dragoste. Noi, fi ii, fi ica, 

nurorile şi nepoţii, nu te 

vom uita niciodată! 

Odihneşte-te în pace, 

dragul nostru! Soţia, copiii 

şi nepoţii. (265243) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieooollllllloooooggggggiiiiiiieeeeeee

februarie

17
1600 u Încetează din viaţă [ars 
pe rug, din ordinul Inchiziţiei] 
GIORDANO BRUNO (n. 1548), 
astronom italian.
1673 u Încetează din viaţă 
MOLIERE (JEAN BAPTIST 
POQUELIN) (n. 1622), scriitor, 
actor francez.
1766 u Se naşte ROBERT THOMAS 
MALTHUS (m. 1834), economist 
britanic.
1781 u Se naşte RENE THEOPHILE 
HYACINTHE LAENNEC (m. 1826), 
medic francez. A inventat, în anul 
1816, stetoscopul.
1827 u Încetează din viaţă 
JOHANN HEINRICH PESTALOZZI 
(n. 1746), pedagog elveţian, 
promotor al învăţământului în 
mediul rural.
1851 u Se naşte ŞTEFAN HEPITES 
(m.1922), fizician, meteorolog, 
unul dintre fondatorii Institutului 
Meteorologic din Bucureşti (1884), 
vicepreşedinte (1910-1913; 1919-
1921) al Academiei Române.
1856 u Încetează din viaţă 
HEINRICH HEINE (n. 1797), 
scriitor german.
1917 u Se naşte IOANA RADU (m. 
1990), interpretă de romanţe şi de 
muzică populară.
1971 u Încetează din viaţa 
MIRON RADU PARASCHIVESCU 
(n. 1911), poet, publicist. S-a 
manifestat şi ca traducător, 
memorialist, eseist, dramaturg.
1972 u Încetează din viaţa ION 
PETROVICI (n. 1882, la Tecuci), 
filosof, eseist, pedagog, om de 
teatru, memorialist, om politic, 
vicepreşedinte (1938-1941) al 
Academiei Române.
1980 u Se naşte, la Galaţi, ANA 
MARIA TOMESCU, artist 
decorator.
1996 u Încetează din viaţă HERVE 
BAZIN (n. 1911), scriitor francez, 
preşedinte al Academiei Goncourt 
(1973-1996).
2012 u Încetează din viaţă ION 
NICOLESCU (n. 1943), poet, 
prozator. 

Eliminarea 
voucherelor 
de vacanţă, 
contestată
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatele din turism protes-
tează faţă de eliminarea vouche-
relor de vacanţă. Multe ţări din 
Europa urmează acest model a 
oferi sprijin industriei HoReCa, 
în vederea recuperării după criza 
provocată de pandemia de SARS-
COV-2, însă în România acestea 
sunt eliminate fără argumente, 
susţin patronatele din turism, 
într-un comunicat de presă 
comun.

„Voucherele de vacanţă au fost 
introduse în România prin OUG 
nr. 8/2009 privind acordarea vo-
ucherelor de vacanţă ca măsură 
în favoarea angajatului, căru-
ia îi cresc veniturile reale, şi în 
favoarea angajatorului, care are 
posibilitatea şi este stimulat să 
acorde angajaţilor, alături de sa-
lariu, vacanţe în ţară, prin inter-
mediul voucherelor de vacanţă, 
cu rol de recuperare a capacităţii 
de muncă, de creştere a produc-
tivităţii muncii şi de motivare a 
acestuia pentru a-şi menţine ca-
litatea de salariat în respectiva 
întreprindere, ceea ce va genera 

stabilitate şi efi cienţă mărite“, se 
arată în comunicatul patrona-
telor din turism. Potrivit unui 
studiu efectuat de Academia de 
Studii Economice (ASE) şi Asoci-
aţia Profesională a Emitenţilor de 
Tichete (APET), voucherele de va-
canţă asigură creşterea activităţii 
economice şi crearea de locuri de 

muncă prin stimularea consu-
mului şi a ofertei interne. Astfel, 
fi ecare leu investit în voucherele 
de vacanţă generează 0,51 lei la 
Produsul Intern Brut al Români-
ei, iar la fi ecare 64.359 de lei di-
recţionaţi pentru voucherele de 
vacanţă se creează şi se menţine 
un loc de muncă. .

PATRONATELE DIN TURISM  . CRIZĂtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură “Retrospectiva Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Atelier”, a studenţilor de la 
Facultatea de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Galaţiul 

nocturn”. “Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor 

migratoare”, “Minerale şi asociaţii minerale din 

România”, “Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 

la toate filialele: de luni până vineri, între orele 

9,00 şi 18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 

şi 14,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -2 grade Celsius. 

Sunt şanse de precipitaţii de circa 2 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

55:37 pm

meteo 17 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  -3-3

Cluj

 0  -5-5

Bucureşti

 3 -6-6

Galaţi

 3  -2-2
Constanţa

 3 -5-5

Braşov

-1 -13-13

Londra

11  88

Paris

12  77
Madrid

15  22
Roma

13  33

Chişinău

  0  -10-10
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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Dan Cătălin PREDESCU
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele vor zdruncina astăzi 

domeniul în care activezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este recomandat să îţi asculţi 

intuiţia. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar oportunităţi de câștig.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Deși este posibilă o zi 

zbuciumată, aceasta poate fi  cu 

un fi nal fericit.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Neatenţia te poate costa scump.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevede o posibilă afacere, 

colaborare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, ar fi  indicat să te limitezi 

doar la activităţi de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să ai o viziune nouă 

asupra a ceea ce faci.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot să apară situaţii neprevăzute 

la locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Totul se va rezolva dacă vei 

deveni conștient că doar de tine 

depinde propriul destin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai noroc în obţinerea unei 

aprobări, semnarea unui 

contract.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi îţi va amplifi ca 

încrederea în propria persoană.

horoscop
17 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 FEBRUARIE 

remember
Miron Radu Paraschivescu (1911-1971)

Poet, eseist și publicist, 
Miron Radu Paraschivescu s-a 
născut pe 2 octombrie 1911, 
la Zimnicea. A făcut studii 
medii şi superioare de artă 
plastică, la Cluj şi București. A 
urmat, de asemenea, Facultatea 
de Litere din București. 
Şi-a făcut debutul literar în 
revista „Povestea“, editată la 
Vălenii de Munte, orășel de 
care își va lega o bună parte 
a activităţii. Primele versuri, 
apărute mai tarziu, datează 
din perioada anilor 1926-

1932. În perioada interbelică, 
a dus o susţinută muncă 
publicistică și redacţională, la 
reviste de stânga: „Era nouă“, 
„Cuvântul liber“, „Facla“, „Azi“, 
„Reporter“, „Ecoul“. După 1945, 
a fost redactor șef la „Gazeta 
literară“ și la „Almanahul 
literar“ din Cluj. A colaborat la 
revistele „Ramuri“ din Craiova 
şi „Familia“ din Oradea, în 
domenii diferite ale literaturii: 
tălmăciri, memorialistică, 
eseistică, reportaj, dramaturgie. 
A fost membru în Comitetul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

477 CM

507 CM

500 CM

+3 cm

+3 cm

+3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

479 CM

389 CM

302 CM

+3 cm

+3 cm

+2 cm

JOC DUBLU 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, dramă, mister, thriller, 2011, SUA

  Cu: Richard Gere, Topher Grace u

Titlu original: The Double  u

Crima misterioasă a unui senator american purtând marca distinctivă a 
legendarului asasin sovietic Cassius îl forţează pe Ben Shepherdson, un agent 
CIA retras din activitate, să facă echipă cu agentul începător FBI, Ben Geary, 
pentru a rezolva acest caz.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Mantaua

Romania
00:30 Telejurnal

01:15  Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
02:10 Guşti! Şi apoi mănânci 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 R.I.P.D. Copoi pentru 

strigoi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 O simplă favoare (R)

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

22:30 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:30 Observator

00:00 Fantoma mea iuită (R)

1990, SUA, Comedie, 
Dramă

02:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Asta-i România! (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:00 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

09:10 Star Trek: Un nou început

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:15  Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă
13:10 Săritura

14:40 Fete rele

SUA, Comedie
16:20 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:00 Ciocolată cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
20:00 007: Partea lui de 

consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
21:50 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
22:35 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

00:25 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri
02:10 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 În apărarea fi ului (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 februarie

de conducere al Uniunii 
Scriitorilor. A rămas în istoria 
literaturii în special ca autor 
al „Cântecelor ţigănești“, care 
își găsesc punctul de plecare 
în poemele spaniolului Garda 
Lorca. A încetat din viaţă, la 
Bucuresti, pe 17 februarie 1971. 
. Silviu Anton
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Tainele 
înghiţitoarei 
de săbii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Premoniţie covid?

ORIZONTAL: 3) Ca un cuvânt lipsit de accent – Confi rmarea lucrului u

bine făcut – Începuturile cunoașterii! 4) A da în căsătorie fata – Execuţie 

măiastră…din frunză. 5) Aproapele nostru – Formulare pentru completat. 

6) Nemaivăzut,nemaiauzit… - Braţ de lemn – Păsări răpitoare asemănătoare 

cu ulii. 7) Trecute în tratat! – Opus vestului – Accentuare simetrică a versului. 

8) Bine crescut,la ţară – Bomboană din zahăr topit. 9) Măcinat mare,pentru 

hrana animalelor – La mare distanţă de suprafaţă. 10) Ateliere pentru 

prelucrarea blănurilor – Miez de neon!

VERTICAL: 2) American Association of Teachers of Arabic (siglă) – Carnivor u

asemănător cu foca. 3) Alt nume pentru fi ldeș - Numele medical al unei boli 

venerice. 4) Termen de adresare pentru bădiţa – Radicali derivaţi din etan. 

5) Cete! – Toiagul simbolic al lui Dionysos – Capăt de metal! 6) European 

Interactive Advertising Association (siglă) – Folosită la cusut – Luate la 

braţ! 7) Restless  legs syndrome (abr.med.) – Doime! – Pom cu fructe mari și 

zemoase. 8) Grup de oameni – A împrăștia raze de lumină. 9) Abis! - Ţeapănă 

din fi re. 10) Rawalpindi  Chamber of Commerce and Industry-Pakistan (siglă) 

– Sanctuar al artelor. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Filme de Nicolae Corjos (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u

NEBUNA, ALO, ORAZERO, EC, DIRIGENTIE, UN, NR, MATA, LICEENII, N, IL, 
ST, NA, C, APA, CARA, ANSA, CA, AT, ROI, VEDETE, DECLARATIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „D-ale mării“ de ieri:
Orizontal: u

C, V, R, CAMARAD, RAPITA, T, PAROLAT, TRACTIR, TO, EN, AN, BAR, ACID, AME, I, 
AMPERAJE, ATA, TEL, US, O, PASUIRE, ORAR, TRIOR, IRONII, IA.

integramă 
Rea-voinţă

Plini 
de ramuri 
subterane

Apărătorul 
pădurilor

...

...

Locuinţă

Sunt greu 
de găsit

A da 
măsura

A trece 
peste

O notă 
la cămin!

Tainic

Acţiuni de 
suspendare

Sub formă 
de boabe

Diana... la 
gardian!

Maici!

Orientare 
de stânga!

Sesiuni!

Cel care 
suspendă

Eschivă 
fi nală!

Curse!

Şcoala 
medie

Cuvânt 
de viitor

Adevărat, 
zic vouă 

(fem.)

Unice!

Datul 
degeaba 
la gâște

Avut 
la auz

A spăla de 
mântuială

Ere!

Categorici

Locuri 
în biserică

Mediu 
vital!

Exclamaţie 
de mărire

Formaţie 
la curent

Pe loc, în 
Moldova

Primul 
ajutor

Un ţol 
încurcat!

Singură

Urma 
lăsată 
pe apă

A face 
totul
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glume
VASILE GHICA 

1
- De ce există timpul?
- Ca să nu se întâmple toate 
odată.
- Şi spaţiul?
- Ca să nu ţi se întâmple toate ţie. 2

- Dragă, nu sunt frumos ca 
Apollo, nici voinic ca Hercule, 
dar te iubesc și te rog să-mi fi i 
soţie.
- Înainte de a-ţi răspunde, te rog 

să mi-i prezinţi pe cei doi prieteni ai tăi. 

> Plus o mitralieră! E pe 
jumătate româncă şi își spune 
„Eyewalker“, pentru că așa erau 
numite în trecut vrăjitoarele. Iar 
mama ei, după cum a dezvăluit, 
făcea vrăji și citea în cărţi de 
tarot. A crescut în Israel, dar a 
plecat înainte de a face armata, 
pentru că în loc să înveţe să lupte 
cu armele… le-ar fi  înghiţit. Aşa 
cum a înghiţit, pe scena „iUmor”, 
fl ăcări, săbii de toate formele 
- până la teacă, ba chiar şi o 
uriaşă foarfecă. Cică ar fi  înghiţit 
şi o mitralieră! Fibi Sadovnik, 
cunoscută sub numele de Fibi 
Eyewalker, a fost pur şi simplu 
o apariţie spectaculoasă, dar şi 
plină de umor: „E benefi c, pentru 
că am puţină lipsă de fi er”, a 
mărturisit concurenta despre 
talentul său.

Trupul zvelt, fără vârstă, 
acoperit de tatuaje, ochii albaştri 
care te ţintuiau cu privirea de pe 
costumul său sumar, au făcut ca 
momentul lui Fibi să fi e unul de 
neratat. Şocul general s-a produs 
în momentul în care Fibi l-a ales 
tocmai pe Cheloo să-i fi e asistent 
la un ultim moment. Să îi scoată 
sabia pe care tocmai o înghiţise! 
„Nu poţi să-ţi lași viaţa în mâinile 
unui jurat așa”, a ripostat Delia, 
ascunzându-se şi doar trăgând cu 
ochiul la ce se petrecea. Ei bine, 
Cheloo s-a dovedit un asistent 
responsabil şi nu i-a pus în 
pericol viaţa lui Fibi. Deci n-am 
avut de un remake al scenei 
tragice din fi lmul românesc 
„Înghiţitorul de săbii”.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Viţel                         
cu alune

INGREDIENTE. 300 g carne de vită, 200 

g alune, 100 ml vin roșu, pătrunjel, ulei de măsline, sare, 

piper, 1 rădăcină de ghimbir. 

PREPARARE. Se taie bucata de pulpă în 

două bucăţi groase de 1 cm. Se bat bine și se presară cu 

sare și piper. Se rade ghimbirul pe răzătoarea mică. Alu-

nele se macină în mașina de tocat carne. Se pun într-un 

bol ghimbirul, alunele, pătrunjelul tocat și 2 linguri de ulei 

de măsline. Se amestecă bine. Se întinde amestecul pe 

fi ecare bucată de pulpă și se rulează. Se pun într-o tavă 

în care s-a turnat vinul și se acoperă cu o folie de staniol. 

Se coc 40 de minute la foc moderat. Se îndepărtează 

folia și se mai coc 20 de minute. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

„Miroase-a carantină peste veac
Bolnavii sunt chemaţi să se supună
………………………………..”
(Afl aţi ultimele două versuri din poezia „IMPLACABIL”de Adrian PĂUNESCU, scrisă în 2002)
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Comercianţii stradali au ratat 
vânzările de inimioare, felicitări 
şi fl ori de Valentine’s Day, dar îşi 
vor putea lua revanşa de Mărţi-
şor. Administraţia locală tocmai a 
anunţat zonele în care vor putea fi  
vândute, în perioada 25 februarie 
- 10 martie, mărţişoare, felicitări, 
fl ori şi aranjamente fl orale şi aş-
teaptă, începând din 17 februarie, 
cererile şi documentele agenţilor 
economici interesaţi de obţinerea 
licenţelor.

Complexul „Potcoava de Aur“, 
strada Brăilei - aferent Parcului Ţi-
glina I, Micro 19 - strada Strunga-

rilor şi Aleea Comerțului şi Micro 
18 - strada Brăilei, zona blocurilor 
B4-B1 sunt zonele unde comerci-
anţii de mărţişoare, felicitări, fl ori 
şi aranjamente fl orale îşi vor putea 
expune marfa.

Primăria precizează că agenții 
economici pot solicita eliberarea de 
licențe și în alte zone ale orașului, 
fără a bloca vizibilitatea, numai în 
perioada stabilită. De asemenea, se 
specifi că faptul că nu se pot elibera 
licențe în stațiile de autobuz ori cu 
20 de metri înainte sau după stație, 
în dreptul trecerilor de pietoni, în 
zonele aglomerate.

Agenții economici vor trebui 
să poarte masca de protecţie astfel 
încât să le acopere nasul şi gura, să 
păstreze o distanţă de minimum 
1,5 metri între standuri sau mă-
suţe, să-şi dezinfecteze mâinile şi 
să aplice regulile de igienă pentru 
prevenirea contaminării şi limi-
tarea răspândirii virusului SARS-
CoV-2.

Taxa de utilizare temporară a 
domeniului public este de 3,12 lei/
mp/zi și se achită începând cu data 
de 22 februarie.

În cazul nerespectării condi ții-
lor impuse de lege, comercianţilor 

li se va retrage licența de ocupare 
ocazională a domeniului public.     
. Anca Melinte

CE FACE PRIMĂRIA 

CU EXCEDENTUL 

BUGETAR
DECIZIE. Nu mai puţin de 

3.011.677,55 de lei reprezintă, potrivit 

documentelor ajunse la comisiile  

Consiliului Local, excedentul bugetului 

general de venituri și cheltuieli al 

municipiului Galaţi, în anul 2021.         

> pag. 07

UNITED, 

ÎN KAZAHSTAN 

DE PE LOCUL 2
FUTSAL. Echipa de 

futsal United a obţinut cinci 

puncte din cele trei jocuri 

disputate la Galaţi, în primul 

turneu de play-off al Ligii I la 

futsal și va pleca astăzi către 

Kazahstan.  > pag. 08

LICENŢE PENTRU COMERCIANŢII STRADALI , REGULI

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 februarie 2021

6

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Unde veţi găsi mărţişoare, 
flori şi felicitări

Bani GREI cu

pe săptămână!

300 lei

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

6 miercuri

15 - 20 februarie 2021

17.02.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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